remonstrare nitebantur Flandriam esse portum universalem multarum nationum, neque possibile fore nisi cum pace vicinorum regnorum apud se posse consistere, etc. Cumque sic tractaretur, heraldi regis Romanorum diligentissime furorem populi sedare curabant, qui publico in loco sub falis ante ostium dicti regis incessanter et indefesse nocte dieque reclamantes, modo de accusatis unum, modo alterum puniendum rapiabant et edicto pendente convenire cunctos Almanos aut exterarum gentes coegerunt in forum venerinum, ubi retentis nonnullis de domo et familia regis aut domini Philippi de Bevere, ceteros una cum cancellario Burgundiae, abbate Sancti-Bertini, etc., versus Gandavum cum v<sup>c</sup> fere armatis duci fecerunt. Insuper decreverunt sub domino Nicholao de Hosten, adversario regis Romanorum, dirigere plures ad delendum castrum de Middelborch, quod nobiles de Slusa munierant; nam ad Philippum de Ravesteyn confugerant plures, inter quos dominus de Yzelsteyn et dominus de Pamele, capitaneus Novi-Portus, qui die Purificationis beatae Mariae Dunis ex Grevelinga prandium suum habuerunt. Duo igitur castra cum opido Slusae se tenebant pro rege, necnon Aldenardum, Teneraemonda et Hulst. Verum ubi marchio Antwerpiae cum suis, et dominus Karolus de Saveuze cum aliis intromissis ex Hannonia, populo circumquaque multa mala ex ipso opido inferre videbantur, Gandenses cum incolis iterum ante Hulst in fine mensis februarii sese dederunt, ubi parlamento tandem habito de resignatione opidi salvis vita et bonis actum est. Nam rex per nuntios intermedios ad regem Franciae missos pro salute patriae et pace concordanda XXI dies induciarum optinuit, neque, ut consueverant, cursus suos Franci ex opido Sancti-Oudomari agitabant postquam juxta Watenis supra rivum domum de Pybrouck ceperant. Nam Gandavi, Yprae et Brugis foedus cum eis publicabatur, et dieta quae Machliniae fuerat assignata, Gandavi transferebatur, sed propter velle Adolphi de Cliva, Philippi de Ravesteyn genitoris, ipse filius non comparuit alteri vices committens ut cuncta deciderentur in pace generali; sed aliter res evenit, quam rex et sui putabant, nam motio sanguine foedabatur penultima februarii, anno ut supra, obtruncatis comite aquarum Flandriae Johanne de Nova-Curia, filio Michaelis, Petro clerico vel cliente schulteti domini Petri Longicolti, Victore Hughheyn, domino Georgio Ghyzelin, milite ac burgi-magistro de Franco. Notebant enim ammodo sequestrari tanquam membrum patriae Franci,

sed subesse banco Brugensi, in signum ejus ad theatrum ipsi cum signiferis propriis accesserunt et se junxerunt hiis qui cum armis Brugis stabant. Mandabant ut accederent omnes de West-Flandria a Dixmuda supra, nec comparuerunt Slusenses, vero contractis armis attoniti quod acturi essent praestolabantur cum castra ex parte regis et filii principis patriae munita essent, quamquam castrum de Middelboreh in Leest juxta Ardenborgum a capitaneo Nicholao de Hofflen pro Brugensibus interceptum esset. Joachim, loci capitaneo, Brugis mancipato custodiae. Tenuerunt autem se pro rege ac principe Alostum, Teneraemonda, Hulst et Aldenardum, ex quibus locis frequenter fiebant irruptiones. Poenituit autem Brugenses cives et nationes captivitas regis; sed parum miserti sunt ipsius viles et mechanici. Tamen precibus quorum rex et sibi deputati, pro quiete sumenda, ducti sunt ad aliam domum ubi secure pausare possent. Interea quae Machliniae fiebant, ubi filius regis et princeps status Flandriae vocaverat, ad plenum scriptori latuerunt. Hoc tamen actum est ne spiritualis in Christo pater et abbas Dunensis illic proficisceretur, limes hospitii sui, ut absque scitu decanorum opidum non exiret, velut carcer ei datus est. Cumque circa principium mensis martii populus patrianus in terra Quatuor officiorum crebris incursionibus ab hiis qui Hulst tenebant, ejectis civibus et inhabitantibus eversoque monasterio et ecclesia fratrum de Observantia sub moenibus, nimium premereretur, ecce secundo Gandenses in multitudine gravi vallabant locum et intulerunt plurima dampna. Non tamen cito bene munitus atque defensus locus expugnabatur; sed, insultu quodam amissis fere ccc, exercitus se retraxit in proximum villagium de Lapide Sancti-Johannis. Multa Brugis et praecipue Gandavi cum nuntiis regis Francorum tractabantur ad contrahendum foedus, quod absque consensu regis Romanorum et ecclesiasticorum ac nobilium communitati trium villarum Flandriae difficile concludendum restabat in eadem forma qua prius anno LXXXII<sup>o</sup>, Jacobo de Coppenolla cum adhaerentibus aspirante ad regimen patriae, qui secum assumptis Philippo Wylandt, Philippo de Zickele et ceteris Ypris legem ex parte communitatis creaverunt, Brugis etiam Johanne de Ryebeke cum complicibus in adventu suo animante multos ad motionem continuandam. Quare publicum forum adiens singulis ibidem arma levantibus aureum protulit. Nam et ex Franco viginti et septem signa bellica tunc praeter alia collocata servabantur, nec resta-

bant insignia singularum decaniarum allata ut viderentur pro confusione quadam, eo quod rex Romanorum jocalia illa, paulo antequam in arma ruisset, expetierat, quae praecipue fuere occasio totius mali. Pollicitus enim erat schultetus magister Petrus Longicollus ut armis ad hoc regem juvaret quatenus optento theatro magna pars satellitum gardiam regis dicti per portam unam introduceret ad rem perpetranda. Non penitus villam incineranda aut spolianda, ut vulgares intellexere, patebat hoc examine penultima februarii trucidatorum. Itaque discutere coepit praefatus Johannes de Ryebeka similia, necnon computa villae a tempore fugae suae, quibus, ut ferebatur, areragia multa ratione gubernatorum repperit sub rege Romanorum imperantium, de quibus ipse scriptor nequivit ad liquidum cuncta referre. Sic breviter vice versa qui detrusi superioribus annis erant, modo resumebant imperium; necdum tamen obedire plane West-Flandria voluit eorum imperio, forsitan ad neutralitatem parata donec fortuna se negotiis inclinaret regis. Pro quo Philippus de Cliva, dominus de Ravesteyn, et praecipue Trajectenses, Frisones, Clivenses, Rhenani, Ghelrenses cum nobilibus inferiorum patriarum arma gerere videbantur. Quae dum fiebant, ecce sanguis Arenbergensium denuo prodiit et hyatus pandit, contra quos Brabantini suas oras tutare curabant, sed inter eos Lovanii orta est dissentio. Quam ob rem, nisi strages illa famosa quae Bulscamp nominatur in foribus adesse testetur, non credidit scriptor illam suis diebus esse veniendam. Nam et altera martii, quae fuit dominica Reminiscere, Gandenses et cum eis in vallo ante Hulst, et quidam in fuga versus morum, quidam etiam intercepto itinere haud longe ab ecclesia Sancti-Laurentii de ballivatu Saeftinghe. Capitaneis Johanne bastardo de Nassoua, Karolo de Saveuze et alii numero fere cccc equestrium et viii<sup>e</sup> peditum de parte regis diluculo exeuntes, omnes trucidabant et incendebant inclusos in tentoriis, etc.

Tertia martii, dominus Mathias Speyaert, publice captus in itinere, vir septuagenarius, quondam decanus major villae Gandensis, deliberatus est per seditiosos Brugenses ipsis Gandensibus qui, examinato eo, mox eum primo, deinde mox alios ex majoribus et honestioribus obtruncaverunt, quorum haec nomina : Michael de Vroede, Johannes filius Johannis Hutten-Hoven, Petrus Goezin, Petrus Bonetsin et dominus Johannes de Fossa, miles, Dyonisius Saren, Judocus Rits, Judocus Netezone, Johannes de Wilde. Hii

omnes extracti, nocte jugulati sunt, et mane corpora inventa sacris locis. Illico Johannes de Coppenolle sub titulo primi camerarii regis Francorum, pacem proclamari fecit in dolo ut postea patebit, etc. Accusatus etiam dominus de Dudzeele, Brugis decollatus est vii<sup>a</sup> martii. Coeperunt igitur omnia in sanguine versari. Supervenit dominus de Chantrayn, et pervagata ora maris ex Slusa, post vinctos aliquos, illis de Hulst sese junxit. Mandata sunt publicata ex parte trium principalium membrorum ut omnes obedi-  
rent tribus villis aut alias per brachium regis Francorum compellerentur, et realiter ix<sup>a</sup> martii apud Novum-Portum fuit nuntius regis Francorum requir-  
rens ante x<sup>um</sup> diem sibi dari responsum an pro eo stare vellent et ipsis tribus villis adhaerere. E converso, Jacobus de Foxsole, capitaneus Brogburgensis Bergis, Furnis, Duunkerka et in Novo-Portu mandavit terra marique: Pa-  
tent insidiae, ut tota continuo Flandria suis hostibus sit conclusa. xii<sup>a</sup> vero Martii, dum Brugenses intenderent reformare legem apud Oosthende et alibi in Franco, Daniel de Moerkerke, miles et supremus ballivus Flandriae, capitaneus opidi Bergensis, publice causatus accusavit in foro malam et pessimam fovere causam tria membra. Nisus est deputatos ad novos  
creandos legislatores ubique sibi captivos reddere, unde contra jussum illorum quidam de Novo-Portu transitum sibi dedere; de qua re moti Bru-  
genses non suos ausi sunt emittere, timentes ut tota West-Flandria ipsis contrariaretur. Sed eo non obstante, quamdiu portus de Slusa non impe-  
diret transitum, in ipso domino de Chantrayn confidebant; qui Rolandum Fabri, receptorem generalem Flandriae, dominum Judocum de Wassenare, necnon aliquos alios versus Hulst, captivos duci fecit, eo quod Brugenses Jacobum de Heere, cum quibusdam aliis ceperant, videlicet Willelmum Houtmart, Nicholaum de Delft, etc.; quibus punitis, ex Machlinia des-  
cendit dominus de Fontanis, per salvum conductum, ut regem ex parte principis et filii sui salutaret ac de statu suo posset veraciter informari. Nam quod male tractabatur pater, filio fuit relatum. Cujus dum contrarium accepisset, soluto concilio quod Machliniae servabatur, datis obsidibus ab  
utraque parte, certa dieta Gandavi observata fuit a xiiii<sup>a</sup> martii usque in alios sequentes dies mensis ejusdem. Ibi primo dominus de Bevere, de Brugis profectus apud dominum Johannem de Gruuthuuze comparuit, etc., ut pax cum Francis accordata Machliniae in formam et modum debite confirma-  
retur. Cum igitur Gandavi deputati omnium villarum et patriarum com-

parere non auderent propter certas causas, heraldi tam regis Francorum quam Romanorum et praecipue Philippi juvenis principis, dietam apud Bruxellam transtulerunt ut ibi pax concluderetur. Interim Brugis, seditiosa motione plures accusabantur et puniebantur, ubi tamen Nicholaus de Delft, post torturam, vitam de speciali gratia impetravit; sed Johannes Vanden Keere, Petrum Longicolti, compatrem suum, suptiliter tradidit, apud quem hospitio receptus fuerat Petrus ipse, de quo suis locis nephanda referri possent et in consequentibus aliqua relaturus est scriptor relictis objectis aliis. Fuerat enim in banco legis villae Brugis praefatus Johannes Vanden Keere, saepiusque mandari de inquisitione Petri supra memorati audierat ut quicumque proderet eum *l.* aut centum libras grossorum in siccis reciperet denariis: verum quia rumore cujusdam viri prophetes multi dixerunt malignum spiritum eundem Petrum esse, *v<sup>ta</sup>* die prodidit eum, et accidit ut *v<sup>ta</sup>* die Johannes assistens in conventionem legiferorum aperuit rem jamdiu celatam, sed palliando per edictum extremum, videlicet si quis eum ea die proderet ubi esset, summam *c* librarum reciperet gratis, sin alias post hanc diem omnes et scientes et apud quos vel quocumque personam repertus esset, domus illa, cum omnibus in ea, publice interiret. Circiter igitur *xv<sup>ma</sup>* die martii in sabbato, dictus Johannes cum provisione satellitum Petrum, relictis eis ad insidias, ingressus domum, ipsum eduxit tanquam armigerum in crepusculo die, qui mox ab insidiatoribus interrogatus quo diversurus esset, respondit: « Ad forum, ad forum, » voce muta cum arcu supra spatulam. Subdunt continuo ceteri: « Vere nobiscum ad forum ibi- » tis! » et illudentes eum traxerunt ac tota nocte vexaverunt. Sequenti vero die, dominica scilicet Reminiscere, torturae fuit mancipatus. Priusquam autem caperetur, populares existimabant eum in hospicio Dunensi aut apud Augustinenses latuisse, quare clamabant illico tolli papas de locis suis et bonis spoliari, etc. Cumque res aliter inventa esset, domno et praelato Dunensi super molestiis indulgeri sibi requirebant. Captus ille qui tradidit eum, mox fuit; necnon conjugis ejusdem Petri pater, dominus videlicet de Poucke, terrae Franciae burgimagister effectus. Dominus autem de Praesepio qui et de Lichtervelt nominatus est, creatus est ballivus de Furnis, et depositus est a supremo ballivatu dominus Daniel de Moerkerke, alias de Meruwe, subrogato alio, etc. Fertur proinde Romanorum regem emancipari debere de custodia trium membrorum Flandriae designatorum in ejus

praesentia Brugis, juxta domum magistri Johannis Gros, quondam cancellarii Burgundiae, sed quia tam enormia cotidie de praedicto magistro Petro audiebantur, servatus adhuc erat, quousque nichil ultra remanserit in Petro fatendum. De fatali modo promotionis ipsius Petri sciendum quod, cum genitus esset a scrinifico lignario Brugis, eleganti suo ingenio, fratrem professum apud Augustinenses in Brugis promovit et in monasterio de Doest stabilivit, quem dompnus Henricus, loci abbas, Parisius ad preces Petri misit forsitan, et eum vel in ordine Cisterciensi vel alibi sublimare cogitavit, etc. Hic Petrus, arte ut vulgariter dicebatur mala, de clerico pervenit sive de servili conditione ad nomen magisterii; deinde suscitavit eum curia regalis ut ab humilibus officiis ad magistrum compotorum et receptorem finantiarum assumeretur sub duce Burgundiae Karolo, cujus mortis reus accusabatur, cum apud Lucemburgiam retardavit denarios pro stipe collectos ad solvendum militibus, et, quia non in tempore directi essent, milites eum et stipendiarii in mortem reliquerunt; unde certificatus de magisterii nece quitantiam de recepisse sommam octuaginta et v<sup>m</sup> aureorum magistro Symoni de Carest tradidit et sibi totaliter retinuit. Dominica igitur Lactare punitionem primam in tortura magister Petrus recipiens, inter cetera, cur id genus puniendi addidisset, interrogatur. Respondit se tales aliquando malefactores habuisse, qui non poterant aliter induci: « Neque vos veritatem » absque probatione, subdiderunt alii, fateremini. » Fuit igitur in altum erectum istud ingenium, ut eum continue prospicerent omnes puniri, qui praeter accusatos horrenda scoelera sua detexit, etc. Accusavit enim Rolandum Fabri, receptorem generalem Flandriae super multis articulis, necnon Theobaldum Barradoch, secretarium, praelatos de Sancto-Benigno et Sancto-Bertino, cum multis aliis, unde solutis legislatoribus a captivitate citra tres annos promotis inventa fuit villa Brugensis areragiari in xxii<sup>m</sup> libris grossorum ac vi<sup>c</sup> aureis coronis. Accessit autem de Francia in Ypram magister Tristannus de Balliolo, qui una cum certis deputatis de Gandavo et Brugis reformavit novos legislatores in Ypra, nomine Philippi principis, per quem articuli pacis ejus nomine publicati de novo diversis in locis fuerunt, etc. Quibus adhaesere patriae dicti Philippi principis, praeter Antwerpiam, Teneremondam, Alostum, Aldenardam et Hulst. Postquam autem magister Petrus Longicolti, praeter intraneos patriae Flandriae accusatos, etiam marchionem Antwerpiensem reum et capitaneos quosdam

accusavisset, Brugis in omnium conspectu neci traditus est circiter xxiii<sup>a</sup> martii. Laboratum vero mox erat ad emancipationem regis Romanorum, quae dilata fuit ob certas causas. Requirebant enim Brugenses omnium armigerorum expulsionem et Slusam libere cum castris resignari, quod etiam capitanei de West-Flandria revocarentur ut consueta mercimonia transitum haberent, et quicumque captivum adduceret dominum de Meruwa, c libras recepturus erat, eo quod esset accusatus et regi plurimum obnoxius fuisset in stipendiis. Pro Philippo vero de Hondeghem, promissae fuerunt L<sup>ra</sup> librae grossorum, monetae Flandriae; quotquot tamen magister et dominus Petrus Longicolli accusarat, ut dicebatur, absolvit antequam ictum gladii susceperat, et confessus est coacte cuncta quae perpetraverat, per collaterales regis egisse. Fuit autem caput palo infixum et supra portam quae respicit Gandavum, erectum; corpus, instantia domini Johannis de Nova-Curia, militis, ejus dudum sororem duxerat et filios reliquerat, apud capellam in ecclesia Beatae-Mariae traditum sepulturae. Tunc deputati de Gandavo personam regis petierunt aut assecurari si quid mali postmodum irrogare disposuerit illis, etc. Unde Brugenses attoniti sese diutius in armis continebant, non ignorantes quod imperium affectabant sibi usurpare. Brugenses, vero domino suo naturali principi deferentes honorem, absque eo pacem dicebant non concludendam cum adversariis, nisi similiter, ut prius, tres status omnium patriarum et villae principales consentirent; quae fuerat causa dissolutionis concilii Gandavi observati primo, deinde Machliniae. Clamor igitur plebis attollitur undique quorsum dissensionis hujus tenderet livor. Proinde Brugenses ad occidentuam partem Flandriae nuntios emisissent ut sub eis comparerent; capitanei dissuadentes Bergis, et in Duunkerka contra eos insurrexerunt cives, in vigilia dominicae Annunciationis. Nichilominus publice dixit primo Bergis supremus ballivus, de quo supra, populo convocato cuncta in dolo machinata fore per Gandenses et eis adhaerentes, ut repulso garnizonno Criefcuer occidentuam Flandriam primo, deinde cum tribus membris totam Flandriam in manus regis Francorum resignaret, una cum patre rege Romanorum; quo habito filius bene traderetur, etc. Ad hanc vocem vulgus prodiit, et quemdam Johannem de Eeckhoute subornans, unanimi clamore se diutius sustinere nolle garnizonnum, neque posse plus contribuere ad manutenendum ipsum: quo ballivus supremus mitigatus petiit sommam vi<sup>o</sup> coronarum ut stipendia reciperent armigeri

priusquam licentiarentur. Vulgus vero refutans paravit tenere cum civibus forum, at ballivus declinans furorem aufugit cum omnibus suis in Brogborch. Veruntamen [ignoratur] an ballivus sciret, sive dominus Jacobus Foxsole, cujus matrem ceperat uxorem dominus Rolandus de Halewin.

Vigesima-sexta martii Foxsole subrogatus Furnensis ballivus totum garnizonnum circa Furnis in dunis et censis nostris, quousque per eum revocaretur, omnes remorari fecit, pollicitus a domino Johanne de Coppenolle talem sommam pro stipe debitam fore ipsis refundendam; sed defecerunt scrutantes scrutinio. Cumque perditionis homo praefatus Johannes ad cor altum ascendisset, subito Gandavi rumor factus est cum deliberatione benevolentium virorum quibus res cordi erat, quod Egidius de Palude, Johannes de Rantere, necnon domini milites de Reeseghem, Leonellus de Masseine et domicellus Adrianus de Liekerke ceterique mutuo ligei cum rectoribus villae Brugensis et Yprensis imperium desumpserant, etc. Dum haec fierent in Flandria, ruinam magnam in strage et sanguine multo Franci contra Britones, Almanos atque Anglicos passi sunt, primatibus et nobilibus regni caesis et captivatis. Novam etiam guerram denuo relevarunt Arenbergenses propter episcopum Johannem de Heurne, cujus fratrem comitem de Huerne peremerunt, fuitque causa electionis origo guerrarum, quare capitulares elegerant dictum Johannem et non filium Philippi de Croy, virum dignum, qui praestam tam magnam denariorum eidem Johanni episcopo fecerat, quod ad solutionem pertinere nequierat. Hinc cum Francis per Philippum de Criefeuer missis una cum ducibus Lotharingiae et Ghelriae, Anthonius de Croy tanquam invitatus in Leodium ascendit et receptus fuit atque intromissus. Quod cum episcopus Johannes audisset, per Hasselt sese recepit in Trajecto, sed Aquenses ipsum continuo et cives impetierunt, cessitque sic Arenbergensi Leodium, et Ghelria domino suo naturali duci Karolo necdum a captivitate Philippi de Criefeuer absoluto. Apud Bruxellam in Brabantia conventio patriarum observabatur, ubi deputati de villis Flandriae ex Gandavo, Brugis et Ypra convenerunt ad audiendum articulos pro bono pacis in praesentia Philippi principis et suorum proponendos, et convenerunt satis ut emanciparetur Romanorum rex et pater dicti principis, licet Johannes de Coppenolle subtiliter eum maluisset regi Francorum deliberare. Convenerunt etiam ut a guerris fieret abstinentia et a suis locis stipendiarii levarentur, etc. Sed illi de Hulst ad praefixam diem quaerebant

sibi responderi super regis deliberatione. Similiter dominus de Chantrayne requisivit, nisi III<sup>a</sup> aprilis laxaretur rex ad divinum officium in sancta ebdomada, continuandum sub bona custodia motionem exinde posse sequi, etc. E converso decani vel deputati tunc rectores opidi, regi confessores, pro libito, ordinabant, quorum alter de Gandavo, quondam Parisius collega scriptoris, bullatus doctor erat magister Johannes de Oya; nec dimittere regem ex clausura volebant, quod utique multis displicuit opidanis, et quantum nocuit opido Brugensi vel subditis eorum, non est existimandum. Cum autem stipendiarii de Hulst omnia vastassent ab orientali parte ultra Gandavum, temptabant partem occidentalem et australem incursare, venitque marchio Antwerpiensis cum aliquot navibus ad portum Slusae ut jungeret se domino de Chantrayn, deditque negotiatoribus ad portum praefatum ne Brugis aliquae mercimoniae veherentur, impedimentum, et libenter opidum de Dam conclusisset, apertissimum Brugensibus receptaculum et orificium per quod omnia ferme maritima convehenda Brugis velut in ventrem transeunt. Substitit nichilominus dominus de Chantrayn, cum legationem notabilium de Brugis apud Slusam perbenigne recepisset et audisset excusationem quia rex emancipari non tam cito debuit. Pacifice remisit deputatos, post quos in egressu stipendiati quidam traxere lapillos, etc.; sed jussu domini de Yzelsteyn desistebant ab incepto. Referentibus igitur deputatis concivibus suis lacerationem, in exitu minime poterant induci decani negotiorum ut rex absolveretur, sed si per vicos publice cum deputandis dignaretur vagare pro recreatione quadam et aeris mutabilitate et alteratione possibile sibi concedendum ex gratia speciali, etc.; quod quidem regi displicuit quaerenti an vellent eum obsequi sive servire sibi deputandis carnificibus, fabritiis et ceteris infimae conditionis popellis. Itaque res ad Gandenses defertur, qui jam quosdam ex Francigenis intromiserant ad resistendum hiis qui apud Alostum, Teneraemondam et Hulst, incolis et subditis ferro, flamma, praedationibusque gravissima dampna cotidie ingerebant cum sanguinis effusione non modica diversis in locis, videlicet in Houthem, Eecloo, Caprika, Asseneda et patria Wasiae, quae penitus conflagrata supra multorum hominum aestimationem despoliabatur ut paucissimi reperirentur ex praedonibus Almanis, Brabantinis, Hannoniensibus et ceteris pro jure regis pugnantibus, qui non ditati auro et argento patriarum ornabantur. Unde Francigenae potius eorum spoliis quam propul-

sationibus intenti cum Gandensibus eos incessanter insequabantur. At hostiliter adversantes alii quocunque poterant internitioni eos dabant aut captioni. Cumque res acueretur in diem ob dominicae Passionis atque Resurrectionis celeberrima tempora, deputati de Gandavo, Brugis, Ypra, Insula, etc., denuo Bruxellae coram concilio juvenis principis comparebant, ubi multis de pace ventilatis omnino Gandenses a rege tolli petierunt mamburgium atque regimen patriarum et locorum filii sui, nec persuaderi poterant ut pater gubernacula filii sui resumeret; placuit nichilominus assumi eum cum illis qui de cetero filium gubernarent tanquam univocum de concilio, aut alias sibi talem assignare provisionem qua merito decet regem incedere ad honorem et decus imperialis majestatis, et ubi tandem hiis aut similibus argumentis nichil in dieta conclusum sit, Gandavi revocandi omnes erant status patriarum ubi cum certis a rege Franciae deputatis tractari posset materia, etc. Sed nobiles indigne ferentes sequi voluntatem subditorum, recusabant venire, ex quibus aliqui se paratissimos ob concordiam offerebant, alii versus Hagam Hollandiae se retraxere, ubi dux Clivensis erat, cujus avunculus, dominus Adolphus Clivensis, alias de Ravesteyn, cum Philippo filio, Philippo de Burgundia, domino de Veris, Johanne de Egmonda, domino de Yzelsteyn et aliis multis, ad quos dominus Johannes de Gruuthuize profectus est ut secum dignarentur redire in Flandriam, qui dum per Machliniam iter ageret versus Gandavum, jussu dominae Margaretae, relictae ducis Karoli, retentus fuit, tanquam Romanorum regi contrarius et infensus. Nichilominus praenominati domini nobiles ad bonum pacis applicuerunt in Slusa, ubi se dominus de Chantrayn cum stipendiatis tenebat, et inde nuntiatus est Brugensibus eorum adventus et quod ingressum petebant ad regem, sine quo pacis formam concludere volebant, nisi praesentialiter ipse consensum in eam praerberet et consigillaret; sed, quia cum magno numero ingredi quaerebant, praevalere posse rati supra se, seditiosi quidam omnimodo refutabant, et apud Damvico ordinabant ex Franco tueri locum et in praesidiis ad certum numerum hinc inde collocabant stipendiatos, ne opido Brugensi fieret inopinatus assultus, quoniam apud Slusam applicuere cotidie partes regis, et timor invasit eos uti in visceribus propriis laterent quamplures ipsi Romanorum regi favorabiles, etc.

1488.

Annus iste mirabilis terminationis ubique recolitur, tum in spirituali, tum in statu vulgari; nam et sanctissimus noster Innocentius octavus in Urbe multas tribulationes perpressus est, et a vulgo seu servilis conditionis populo nobiles atque rectores pluribus in locis oppressi fuerunt, unde vulneriferae plagae praeter hostiles invasiones principum evenere. Sed inter lares natalis soli scriptor eminens quae testari fas erat, in primis tangenda continuabit in universali. Nam, cum apud Saeftinghe castrum pro rege Romanorum servaretur, frequentabant navigia marchionis Antwerpiensis ut Hulstensibus stipendiatis inferrent victualium provisionem. Aldenardenses etiam et Curtracenses qui paulo ante visi sunt deferre Gandensibus obedientiam, paulatim eam substraxerunt eo quod capitanei Francigenarum introitum quaesivissent, prout libenter Johannes et Franciscus de Coppenolle fratres persuasissent. Cumque feria quarta paschali dierum in Machlinia corpus sancti Rumoldi episcopi et martyris in tumba petrosa reconditum solito more festivaretur, Gandenses cum Francis insidianter, praemissis aliquibus, juvenem principem regis Romanorum filium suptiliter conati sunt intercipere, etc., quos fortuna fefellit. Postea partes hostiles occurrere ut frequenter inter arma contigit, illinc caesis, istinc captivis abductis et publico spectaculo Gandavi jugulatis. Tetrum et horride gestum utriusque, quod accidere potuit, evenit. Brugis convenientibus seditiosis apud Eecho-tensem ecclesiam, ordinatur inutilis combinatio vagantium pro praeda. Captus et liberatus Johannes de Nova-Curia Gandavi destinatur, qui utinam apud conservatorem suum dominum Philippum de Burgundia, dictum de Bevere, in Veris Zelandiae resedisset; captus extitit, et unus de hiis qui apud Hulst a Nicholao de Hossere avolasset, etc. Cives Bergis Sancti-Winnoci videntes se non posse quacunque divertere quin caderent aut inciderent in manus servorum supremi Flandriae domini Danielis, eum revocaverunt cum hominibus suis ad tutelam loci, domino Judoco de Halewin, ballivo opidi, persuadente, cujus nepos Karolus de Halewin capitaneus fuit opidi de Duunkerka. Furnis autem ex parte regis Romanorum ballivus erat dominus Jacobus de Foxsole, qui continuit locum illum pro dicto rege, non permittens Brugenses accedere pro victualibus solito more comparandis

et reducendis. Porro dominus Rolandus de Halewin apud Gravelingam locatus tuebatur locum illum. Itaque cum Brugensibus dumtaxat illi de Franco senserunt, quorum capitaneus dominus de Poucke fuit designatus; sic de statu West-Flandriae scriptor prospicere potuit. Interim quae fiebant apud Gandavum et subditos ejusdem villae pauca referre nisi ex relatu valuit aliorum, cum fortissimae contentiones erant inter ipsius villae rectores, ne rex Romanorum emanciparetur. Verumtamen, circa dominicam post Pascha Quasimodo adhuc supra centum ex Francigenis de Attrebato receperunt. Porro circa dominicam Misericordia Domini, dieta parlamentandi designata fuit Gandavi, nec comparere voluerunt ibidem domini quamplures. Dominus Adolphus Clivensis, cujus filius fere cum m<sup>e</sup> equis die Marci Evangelistae ante Novum Portum veniens prohibitus fuit ingredi, hoc indignanter tulit. Versus Slusam ad alios iter torquens, requisivit intromitti Brugis, ut cum rege loqueretur; nec vulgus assentire voluit, armis aptatis. Ita rex nisi mortis ymaginem prae se ferre videbatur, intentabant enim omnia mortem, etc. Verum continuo de Gandavo nunciatum est patrias conventionis Brugis observandae proxima die exaltationis Sacri Sanguinis et crucis dominicae, cunctis nobilibus et deputatis omnibus alia designatur dieta. Interim apud Novum-Portum supremus Flandriae ballivus dominus Daniel de Moerkerka et Karolus de Halewin, capitaneus de Duunkerka, pro reformatione legiferorum ex parte domini Philippi de Ravesteyn, supremi regentis Flandriae, cum certo numero virorum fuerunt intromissi. Brugis etiam intromissi fuerunt Adolphus de Cliva et Philippus de Bevere, dominus de Veris, pro concordia tractanda, ut rex emanciparetur et honore servato restitueretur pristino in gradu, etc.; sed Gandavi intertractando cum singulorum opiniones depositae essent, et hii qui de sanguine principis copiam tradi sibi super hiis quae [dixerat] Willelmus Zoete, pensionarius villae Gandensis, petiissent, eo quod oratio viri tangebatur regalem majestatem acrimonia qua calumpniatus est potius regem arestari donec restituisset ablata quam indempnem cum dimitti, etc., addentes quod nequaquam ultra Gandavi convenire vellent, sed si Brugis aut alibi conventio servaretur, maluerunt eligi xii aut xvi pro tribus villis Flandriae ac totidem ex hiis qui de sanguine principis affiniores essent absque dilatione ad finem ut expedirentur omnia, priusquam Flandriam gens regis Romanorum ingrederetur,

quae per Brabantiam jam continuo descendebat, et jamjam sub dominis capitaneis parati stabant apud Boudeloe, Hulst et circumquaque usque ad portum de Slusa. Quo in loco Philippus de Ravesteyn supremus et generalis Flandriae defensor cum suis moram traxit, cum pater Adolphus cum esset senio fractus et omnino debilitatus, una cum domino Philippo de Bevere plurimum laborabat ad bonum medium reperiendum quo Gandenses vellent consentire tam in pace generali facta anno LXXXII<sup>o</sup> cum Francis, quam facta anno LXXXV<sup>to</sup> cum ipso rege Romanorum super tutela filii sui, etc. Insuper obligabant se nobiles et status ecclesiasticus in omnem abolitionem de quibuscunque injuriis in personam regis vel in officarios ejus irrogatis; in quo consenserunt pro statu Brabantiae se obligare similiter reverendus in Christo pater dominus Affligemensis, dominus de Busco Rosarum et ceteri deputati continuoque guerrarum cessatio proclamatur: nichilominus Bertholomeus quidam civis in Gandavo in errore suo cum Francis obviandum omnibus ordinationibus salubrius fore dixit, etc.

Ipso die Exaltationis sacri sanguinis Salvatoris ac pretiosissimi ligni crucis, Romanorum rex Brugis processioni parumpar interfuit, quousque rumor popularis eum decrevit mancipare pristinae custodiae, tum quia difficilis conclusio pacis Gandensibus visa sit, tum quod homines se continere non possent cum regem Romanorum reclusum audirent, necnon arrestatos arbitros pacis, dominos Adolphum Clivensem, Philippum de Burgundia, dominum de Veris, de Bevere, etc. Quod ut nuntiatum esset aliquibus notabilibus illis continuo stare periculum in foribus, se retraxere. Verumtamen magister Paulus Baenst, praesidens Flandriae, necnon alii civium, apud Ypram intromissi fuerunt. Apud Novum-Portum vero, cum ad illos de Franco tanquam deputati de Brugis ad contrahendum eos in arma missi essent, milites Karolus de Halewin, dominus de Huutkerke, dominus Petrus Meynteney, schultetus, Arnoldus Breydele, cujus pater superioribus annis obruncatus fuit Brugis occasione regis Romanorum, Willelmus Houtmart et quamplures alii redire dubitantes in praefato opido recepti fuere. Trepidatum est illico Brugis, et ad arma cuncti dato signo provocantur, creatoque novo capitaneo domino de Lichtervelt, alias de Praesepio, populus ad resistendum fautoribus regis Romanorum eductus est. Mandaverat rex Romanorum supremis capitaneis assecuratione data ut ad ipsum diverterent, quibus e converso remissis ad suos, mox castrum primo de Brootshende,

deinde Ardenborch et Middelborch, necnon circumquaque Brugis incursum est. Brugenses significaverunt Gandensibus gravamen extraneorum; illi parabant opem ferre, tam ex inhabitantibus, quam Francis novissime intromissis ad maximam stativam campestem observandam. Interim regales oras maritimas incursant et depraedatis villagiis opidum de Dam conati sunt accipere; saepissime erumpentes partes occurrerunt. Cumque v<sup>a</sup> maii homines regis Middelborch in Flandria cepissent, exeunte capitaneo Brugensi qui captivus acceptus est a communitate, qui ad ccc fere de Gandavo cum Francis ante portam Sanctae-Crucis stare per moram aliquam, priusquam aperturam daret, permisisset, indignati Gandenses, auditis dumtaxat esse paratis 11<sup>m</sup> ad occurrendum Almannis, vix spatio trium horarum ad invicem conferentes retraxere se; unde rex Romanorum excusando se purgavit, dicens non sua culpa actum quod evenerat, cum nil citius quam pacem duxerat expediendam. Datis igitur induciis, mandatur a patre Philippus de Ravesteyn, Brugis ut compareret, etc. Ignorantes haec capitanei regis in West-Flandria, Daniel de Moerkerke, dominus de Meruwa, supremus ballivus Flandriae, dominus Jacobus Foxsolle, etc., cursus suos in Francos agebant usque in Burgum-Vetus; et Johannem de Boonem aliosque revexere captivos in Brobborgh et in Gravelingam. Dominus etiam de Ligno et West-Fleterna, Dixmudam ferme cum 11<sup>o</sup> petiit ut opidum istud pro rege Romanorum servaret, ad cursitationes versus Francos et Brugis agendas; sed cives obstetere, etc. Significatum enim fuit per dominum Philippum de Ravesteyn, cujus genitor Adolphus Clivensis obses Brugis cum aliis effectus, ut emanciparetur rex a custodia ne per quemvis capitaneum temptaretur hostilitas. Spes ergo multos traxit in gaudium, sed utinam istud non illico rejecissent! nempe genitor regis Romanorum, Fredericus imperator, apud Coloniam et in agro ejus cum exercitu gravi descenderat, et magna jam pars stativam apud Aquisgranum et circumquaque tenuit, etc. Praecursores absque ductore Brabantiam ingressi per marchionem Antwerpiae redire cogebantur, et electissimorum sub distinctis ductoribus suis armigeri admissi sunt. Neque vulgus adhuc Brugense trepidari visum est, sed quos fratres appellavit Gandenses invitavit. Unde condicto factum est, si Brugis primum circumvallari contingeret, Gandenses ferro viam ad eos aperirent; e converso, si Gandavum, non deessent arma sive victualia vel quae necessaria pro posse subministranda. Fuit itaque periculo suo Flan-

dria suspensa, et aboritur metus quidam mentem multipliciter discerpens, cum humano generi pessima sors vitae a multis stetisset diebus, nec justi aevi methas hactenus attigisset, haud dubium dextera Dei reformanda jam instat; terrestris enim homo, velut ambigui generis, ipse in mare sese projicit, totusque arbitrii factus fortunae, modo si dicam furibundo, semper stimulis acerbis et morte pejoribus anxietatibus repletus. Quapropter honestum neque utile videbatur insanienti populo particeps dominationis fieri. Nempe scribendi ista satietas suggestit, et haec scriptor in Dunis, veluti de sublimi spectaverit, auspicatus est. Ceteri vero, qui periculum fecere, quanto exactius populus ingratus, morosus, invidus, crudelis et immodestus, maximeque insolens, et huic quicumque assentatur multo miserior, quibus quidem torqueri defectibus simile est, veluti si Scillam quis aut Centaurum reformidaret, quae tamen nunquam sunt ad exitum affutura, eo quod exeuntium rerum dumtaxat metus est. Ubi vero quis docta haec verba dixerit, ex ea quae nunc regnat garrulitate, scriptorem addidisse, quasi quaestus illiciendi crepuerit hanc orationem, non sic intelligant fratres ut errabunda jam mens ducatur ipsius. Etenim captiosis nequaquam sistitur verbis, sed illis acquiescit solum quae valeant mentem usque penetrare. Tristes enim reddet omnes amissio bonorum temporalium, quibus est nobis tam ingens sollicitudo ut eorum privationi substituatur omnis sensus; sed quisquis bona temporalia amittit, mala profecto patitur; cui autem non est, nichil ejus quo privatur, neque ullus in eo dolor, quia nullam laedentium notitiam ei locus in quo est, exhibebit. Quod si non per imprudentiam ab hiis potissime temporibus unum aliquem sensum homines cum morte componere viderentur, non tam metuerent amplecti pacis foedera quam totis ea viribus tutarentur cupidissime. Nunc ipsi se subvertunt, amissum iri potius temporalia quam animam metuentes, et hoc ipsum non sentire quod alios alio se sensu illos comprehensuros putant. Transibunt tamen, non in mortem sed in immortalitatem, non in amissionem bonorum, sed in sinceriores eorum perceptionem; neque ad voluptates mortali infusas corpori, sed ad eas proficiscuntur quae sunt ab omnibus purgatae molestiis, ubi nulla fatiscientia quietam et placidam peragent vitam.

Penultima proinde mensis aprilis apud Gandavum servabatur dicta statuum omnium patriarum. Praecipue tamen deputati de Brabantia, Hannonia, Hollandia et Flandria convenere, conclusumque fuit ut Brugis

certi deputati mitterentur ad regem Romanorum et ad eos de sanguine filii sui qui nolebant Gandavi comparere. Verumptamen ad bonum medium pacis sequentes articulos Gandavum repetentes deputati congregatis ibidem optulerunt: primo, quatinus notabiles legarentur versus regem Franciae pro pace manutenenda de anno LXXXII<sup>o</sup>, comprehendendo ducem Britanniae et ligeos adhaerentes, declarando quod omnes patriae sic conclusum foedus requirebant interteneri; secundo, quod Flandria nomine principis naturalis et non patris sui regis Romanorum gubernaretur, et hoc consilio dominorum de sanguine suo ac notabilium, prout tria membra Flandriae advisarent et providerent, et quia tria membra Flandriae de mamburnio regis appellaverunt, parlamentum Parisius notitiam partium audiendarum haberet; tertio, quod patriae principis de cetero conditionibus istis gubernabuntur ut omnia demania et subventiones ordinentur ad finem ut status tam regis quam filii principis proportionentur suo modo ad manutenendum eosdem ut cum residuo persolvantur contracta debita, vel jocalia omnia principis, quae rex Romanorum impignoravit, recuperari valeant ac deliberari; et quarto, quod rex Romanorum Brugis deliberabitur in spectaculo forensi ubi omnes patriarum deputati petituri veniam de injectione manuum ac suae nobilis personae detentione, etc., praecipue tamen intranei de Brugis de offensis omnibus adhaerendo tribus membris indulgentiam petent, etsi non fuisset ejus persona retenta quod nequaquam detineretur, orando ne futuris temporibus occasione tali punirentur, impedirentur ac scandalizarentur quolibet modo; promittere quoque rex obligabitur ad sacramentum Dei, etc., talem abolitionem qualem Brugenses requirere velint, etc.; quinto rex ad actus jurabit pacem et praefatos articulos manutenere, patentesque litteras suas dare quae confirmabuntur sanctissimi nostri Romani pontificis auctoritate sub omnibus censuris et spiritualibus poenis, etc., etiam sigillis roborabuntur Caesaris et imperatoris, dominorum electorum, coriforestariorum imperii, necnon omnium dominorum de sanguine, etc., sed et firmiori stabilitate corroborabuntur signaturis deputatorum omnium patriarum tam praesentium quam absentium, conditione tali, si casu quovis ipse rex tractatui huic contraierit aut egerit, ut a juramento quod ipsi deputati patriarum sibi fecerant, absolvantur, et adhaerebunt omnes statibus Flandriae contra ipsum regem Romanorum; sexto, rex tenebitur omni diligentia quatenus ex

opidulis et locis ubi collocati sunt et ex Almaniam sive diversis aliis locis armigeri sui applicuerunt, cum effectu realiter recedere faciat; et quia stipendiis opus sit, dabunt ipsi de Flandria quinquaginta milia coronarum auri ad illico distribuenda in ipsorum recessu, etc.; septimo, ne tantummodo patriarum unio sed et locorum ac villarum Flandriae ad invicem sit communicatio, rex ipse realiter indulgere debet omnia quolibet modo sibi forefacta, et invicem ipsi de Flandria mutuo quaecunque possunt esse illata et irrogata, condonabunt, transibuntque singuli ad propria absque eo quod de differenti alter alteri molestiam inferant aut gravamen sub poena capitis. Ad hos articulos singulos per dominos de sanguine principis responsum extitit per *Fiat ut petitur* quia intollerabile dampnum principi foret nisi sequeretur unio pacis et patriarum adhaesio. Requirebant igitur nobiles de sanguine principis ut nec amplius admitterent homines armorum aut garnizonnum villae de Teneraemonda, Alost, Aldenardo, Curtraco, Slusa, Novus-Portus, Duunkerka et cetera loca in praejudicium trium villarum Gandavi, Brugis et Yprae, considerato quod per has parvas villas sigillata inconvenientia deliberata saepe fuere, principaliter in Hulst, ubi culpa Danielis de Tielt et aliorum intromissorum plura perpetrabantur, etc. Referri dumtaxat hoc scriptoris potius animus indicavit qualiter articulis praenominatis emancipatus ab arresto fuerit serenissimus rex Maximilianus, pollicitus tamen adimplere quae supra memorantur. Unde suas litteras misit Gandavum ad tres status omnium patriarum quarum ex gallico scriptor originaliter quod potuit extraxit. Erant enim ecclesiastici viri de Brabantia Gandavi cum aliis de sanguine illustrissimi principis et archiducis Philippi, quibus sic rex rescripsit : « Reverendi in Christo » patres, nobiles, excellentes domini ac speciales amici nostri. Nos com- » municavimus super articulis quos vobis per nostros praedilectos signifi- » cavimus Adolphum de Cliva et Philippum de Burgondia, dominum de » Beveres, et pro totali conclusione vos precor et adjuro per honorem » vestrum et juramentum conscientiae vestrae, quod sitis boni fideles se- » cundum Deum et naturam, faciendo extremam diligentiam pro pace et » tranquillitate de ista materia quam in vobis posui et vestris manibus » dedi ad honorem unici filii mei, vestrum quorumlibet et patriarum om- » nium absque partialitate. Deliberatus enim sum sustinere et habere » longam patientiam temporis; sed videte ne moveatur divisio aut guerra

» pro mora, quia esset mors mea. Et si moriar, filium meum patri meo  
 » recomendo. Sapienti pauca sufficiant, quod omnia breviter expedian-  
 » tur et fiant, quia tam vos quam nos scimus pericula, si mora longa inter-  
 » veniat. Scriptum Brugis per Maximilianum. » In superscriptione vero  
 cedulae ponebatur : « Nostris nepotibus dominis de Ravesteyn, de Bevres,  
 » de Gruuthuze, de Bergis, de Molembais et d'Aymeries. » Haec de copia  
 totali regis.

*Responsio regis Romanorum super certis litteris clausis ac diversis articulis  
 sibi pariter et dominis de sanguine directis per status patriarum, etc., et  
 trium membrorum Flandriae.*

Primo, Karolus VIII<sup>us</sup>, Francorum rex, suis litteris clausis et etiam paten-  
 tibus se offert ad generalem pacem bonam et firmam anni LXXXII<sup>i</sup> absque  
 reservatione aliqua deliberare tales provisiones aut assecurationes sicut  
 avizandum sit, de qua Romanorum rex bene contentus est ut ita fiat.  
 Quantum vero de duce Britanniae et ceteris, etc., rex est contentus de  
 responsione illorum de Flandria, hoc attento ut talis per eos diligentia  
 adhibeatur quatenus ejus honor servetur aut custodiatur. Item quod con-  
 cernit regimen Flandriae, rex Romanorum contentus est durante minori  
 aetate filii sui, nostri principis naturalis archiducis Philippi, quod patria  
 Flandriae gubernetur nomine filii sui per ipsos de suo sanguine et de  
 tali concilio, prout ipse rex una cum illis de sanguine necnon cum tribus  
 membris ordinabit et advisabit, renunciando mambourniae ac dando seu  
 resignando totum regimen in manus praefatorum de sanguine et de con-  
 cilio, etc. Quantum ad arma, rex dumtaxat defert arma regni Romanorum,  
 et ita nec ipsa neque tituli praecedunt adversum filium, etc. Quoad  
 gubernationem aliarum patriarum, nichil ad Flandriam; attamen  
 rex est contentus de provisione et ordinatione statuum earundem pa-  
 triarum. Et ita rex est contentus quod unio fiat in tractatu pacis quia  
 ignorat quid contineat; sed pro securitate se convertit ad deputatos sta-  
 tuum in Gandavo. Ultra contentus est de portione tali prout tres status  
 ordinarint ac de contributione tali prout tria membra praesentare velint,  
 attento quod residuum reservari poterit ad utilitatem filii sui, etc. Item de

jocalibus invadiatis, rex acquitationem tribus membris praestabit ad voluntatem eorum, etc. Item contentus est de reparatione honorabili. Similiter contentus est de summa acquitanda casu quo contra hunc tractatum ierit, et vult eum confirmari per tractatum Franciae, per patrem suum imperatorem, per omnes de sanguine, et quod litteras in hoc casu pertinentes deliberent. Item rex securitatem dabit negotiatoribus cum requisitus ab eis fuerit. Item quod gentes armorum et garnizonni recedant, pro quorum recessu rex orat rationabilem summam denariorum deliberari quatenus contententur, etc. Consentit idem ipse rex tenorem articuli de gubernatione Flandriae stante minoritate filii sui, etc. Consentit etiam in responso trium membrorum, nichilominus abolitionem requirens generalem absque reservatione aliqua et quod unusquisque indulgeat offensas et injurias in antea usque ad praesentem datam irrogatas sive sit in verbis contumeliosis et effectibus ut nunquam inde oriatur prosequutio, sed quod sopita sint omnia quasi non evenissent, et quilibet ad sua poterit in eo statu quo repererit manum ponere, unde in majorem assecurationem principes et illi de sanguine, de tribus statibus et membris, suas poterunt exhibere litteras; quod de cetero liceat pace frui et vivere absque quocumque regressu rerum ante actarum. Item rex accordat se praedictis omnibus articulis, hoc medio tamen ut restituatur libertati, videturque dominis de sanguine omnes has assecurationes in uno posse die compleri, et si longum tempus accipiatur, obligant se rex et nobiles de sanguine suo ut concedatur, et per avizamentum trium statuum atque membrorum patriae sit gubernata durante tempore minoritatis ac per patrias et diversa loca, quemadmodum alias sit ordinatum, suo tempore transportata, etc. Ad finem igitur, ut conclusio generalis reperiatur, deputati membrorum et patriarum requisierunt loco regis Romanorum obsidem dari sibi Philippum de Ravesteyn, qui apud castrum Slusae se receperat, ad quem pater ejus et Philippus de Burgundia profecti, tum optinuerunt, licet eo invito, ut Gandavum proficisceretur, quo, cum se recepisset, plures ibidem detentos de nobilibus et ecclesiasticis de consilio regis praefati liberavit, et sic res ad pacem deduci videbatur. Brugis etiam ingressi sunt dux Bavariae et comes Balnearum circiter x<sup>am</sup> maii, cum aliis multis, imperatore Frederico Coloniae relicto cum exercitu suo, cui ne descenderet renunciavit rex filius ejus. A data nichilominus x<sup>a</sup> maii usque ad xvii<sup>am</sup> ejusdem mensis juxta Brugis et cir-

cumquaque omnia loca depraedabantur et mala perpetrabantur enormia more guerrantium. Verum ubi regem armigeri deliberatum et emancipatum intellexissent a detentione sua, mitius agere videbantur. Comparuere tamen frequenter in armis, quos Brugenses totis conatibus arcebant ne vallo proximarent. Rex continuo de requesta civium usque castrum de Male egressus, capitaneos mandavit ut sub signis singuli convenirent ad stipem recipiendam, quam ipse rex omnibus distribueret infra triduum in exitu patriae. Sic reversus rex Brugis, susceptus laetanter cum processione solempni ac celebratione, sacramentum de manu episcopi suscipiens supra lignum quo salus humani generis pependit, juramentum praestitit, etiam manum ad canonem et sacrum porrigens eundem tractatum pacis inter tenere prout publicabatur cunctis audientibus et veniam orantibus in terram procumbentibus eo loco existentibus. Quem quidem tractatum pacis ex originali scriptor sub brevibus inserendis hic de gallico convertit in latinum sub benigna cunctorum aliorum translatorum correctione: « Uni-  
 » versis, etc. Nos tales, repraesentantes tres status ducatus Brabantiae, etc.,  
 » et nos, etc., ducatus Lemburgiae, et nos Flandriae, Hannoniae, Valen-  
 » chinarum, Hollandiae, Zelandiae et Namurei, etc., et nos marchionatus  
 » Antwerpiae ac domini Frisiae et Machliniae, salutem. Cum, pro con-  
 » servatione rei publicae maxime pax et amicitia mutua necessario requi-  
 » ratur, quae custos et mater omnium virtutum et occasio quod divinus  
 » cultus augmentetur atque in magna tranquillitate principes nobiles  
 » honorentur et in securitate negotiationes exercentur, ac econtra, ubi  
 » dissentio sit, cuncta disregulantur, frequenterque fit ut regna, provinciae,  
 » patriae, villae, castra, ad gentem transferantur alienam. Hinc a paucis  
 » annis et diebus in magnam confusionem patriae archiducis et principis  
 » nostri Philippi per dissentionem guerrantium transiere sibi in maximum  
 » detrimentum ac praesudicium omnium subditorum suorum, quas tamen  
 » ut obediens et fideles praeservare tenemur jure naturali per justitiam  
 » legum tam divinarum quam humanarum et sacrorum canonum et insti-  
 » tutionum. Quapropter ad reducendas has patrias contiguas praenomina-  
 » tatas in unionem et bonam pacem secundum ordinem et pollitiam  
 » justitiae jurisque civilis, nos unius domini servi suaeque ditionis, per  
 » maturam deliberationem de consilio et auctoritate ejusdem dicti nostri  
 » principis naturalis ac de consensu et scitu genitoris ejusdem illustrissimi

» latem nostri principis patriarumque suarum concludantur, omnes status  
 » singularum patriarum circiter prima octobris quolibet anno, durante  
 » minoritate principis, tenebuntur in uno loco aut villa patriarum deputata  
 » convenire de mandato ejusdem, et deputati tractaturi recipient singulas  
 » querelas ac omnium patriarum causas et depositiones. Eodem igitur  
 » anno quo supra, prima conventio Bruxellae servabitur prima octobris  
 » proxime ventura; sequenti anno Gandavi in Flandria, tertio in Montibus  
 » Hannoniae, etc., consequenter prout ordinabitur a tribus statibus vel  
 » consilio, etc. Item, quod dolendum est, quia non possunt hiis temporibus  
 » teneri dignitates aut praelaturae abbatiarum quin ab extraneis rapiantur  
 » in commendam, per quod divinum diminuitur officium, perit obedientia  
 » et universa confusionem religioni pariunt, promittimus ammodo obser-  
 » vare scripta juxta canonicas electiones, et ipsis commendationibus aut  
 » commutationibus beneficiorum sive provisionibus resistemus, etc. Item  
 » ut omnia firmiter stabiliantur hac intelligentia et confoederatione trac-  
 » tatus patriarum, nos deputati et quilibet nostrum sub sacramento sancti  
 » evangelii promittet non contrariari aut recedere ab ipso tractatu et liga,  
 » sed manutenere absque infractione ulla. Quod fieri volumus pariformiter  
 » ab omnibus tam institutis quam instituendis officariis, necnon ab om-  
 » nibus de sanguine principis qui sese obligabunt intertenere accordatio-  
 » nem et obstare cunctis qui contraire et machinari praesumpserint, etc.  
 » Quapropter ad perpetuam rei memoriam nos patriarum deputati sigil-  
 » lavimus tractatum pacis hujus, humiliter requirentes excellentissimam  
 » majestatem regis Francorum ut proximiozem ac plus apparentem, ratione  
 » reginae suae, sororis principis nostri heredem, ut de speciali gratia  
 » sua confirmare, ratificare et approbare majori sigillo suo generalem  
 » hanc ligam de pace, nosque sua virtute adjuvare requisitus, si opus sit,  
 » ad resistendum praestantibus impedimentum et punire via justitiae  
 » omnes hujuscemodi pacis infractores quotienscumque super hoc adie-  
 » tur. Item hunc eundem tractatum similiter requirimus tam per prae-  
 » sentes quam absentes principes et dominos de sanguine nostri principis,  
 » praecipue per reverendum in Christo patrem dominum divina provi-  
 » dentia David de Burgundia, episcopum Ultrajectensem, Johannem,  
 » ducem Borbonii, connestabularium regni Franciae, ac fratrem suum  
 » dominum de Bellojoco, comitem Clarimontensem, dominum Adolphum

» de Cliva et Marka, etc., Philippum, filium suum, dominum de Ravesteyn,  
 » de Thoralto, de Winendale et de Rollario, etc., Anthonium de Burgun-  
 » dia, bastardum, comitem de Rupe in Ardenna, etc., Philippum, filium  
 » ejus, dominum de Bevere, de Vere, etc., comitem, etc., Ludovicum, domi-  
 » num de Gruuthuze, principem de Steenhuze, comitem Wincestriae, etc.,  
 » et quoslibet alios, ut parentes et amicos sanguinis nostri naturalis prin-  
 » cipis archiducis, etc., qui hic non comparuerunt, ut consigillat tracta-  
 » tatum istum in testimonium generalis pacis sub qua comprehendi pos-  
 » sunt si velint vicini Leodienses, Ultrajectenses de diversis territoriis, etc.  
 » Haec Gandavi, xii<sup>a</sup> maii. »

Cumque Brugis referenda rectoribus darentur, in omnibus rex Romano-  
 rum se submitit. Verum dum ipse rex deliberari debuit, sui circumquaque  
 cum machinis ictus in oppidum emittere coeperunt, placuitque regi ut cives  
 similiter machinas adaptarent, et inter ceteros ibi percussus est ductor.  
 Continuo ad parlamentandum rex cum legiferis et deputatis egressus est  
 ad dominos illos qui se retraxere audito regis nuntio et heraldo donec  
 revocarentur. Octo igitur revocantur in planum locum quo rex constituerat  
 audientiam dare similem et recipere; deputatus ex hiis unus longum pro-  
 traxit sermonem et de contumeliis in regem filium imperatoris, postremo  
 subjunxit se certitudinaliter onus in commissum ab imperatore habere  
 omnia ferro et igne, nisi restitueretur libertati aut condigna satisfactio  
 eidem filio fieret, traditurum. Magnis exhibitis cerimoniais, deputati Bru-  
 genses praetendebant excusare se, timere tamen furorem vulgi. Ideirco rex  
 ipse verbum ex ore Brugensium cepit ac tantum egit ut ammodo cursus  
 ante oppidum non temptaretur. Et quia tractatus de pace habebatur, Gan-  
 davi manserunt obsides pro mantenentia comites Polanus de Valcken-  
 steyn, et Philippus, filius Adolphi de Cliva, alias de Ravesteyn, unacum  
 illis qui de Brugis illic ab initio motionis destinati fuerant. Igitur xvii<sup>a</sup> maii,  
 id est altera Ascensionis dominicae, Romanorum rex solempni loco receptus  
 est in foro, cunctis nobilibus ex clero et rectoribus oppidi inferius jacen-  
 tibus, civibus pro venia delicti quod manus imposuerant in regem efflaga-  
 tantibus, prout magister Petrus Comitum pensionarius referebat, sub multis  
 articulis pax et concordia sacra communione et juramento firmatur. Dum-  
 que peracta essent haec omnia, rex ad prandium sibi paratum in domo  
 Johannis Cancel deducitur, sed iterum malignantes a foris Alemanni accla-

mantur in dolo esse, etc. Sequenti die rex, cum deduceretur in via qua burgimagister Gandavum tenderet, ab ipsis Alemannis captus est ac pro v<sup>c</sup> libris grossorum liberatus, cui nomen Judocus Deckere. Rex itaque petiit supra oblatam summam xxv<sup>m</sup> totidem assignari sibi, cum quibus denariis in propria persona se praesentavit educere omnes homines suos, et realiter sequenti die cum illis profectus est, transiens Ardenburgum, Axellam, Hulst, et in Antwerpia dimisit quamplures. Ascendit autem ad filium suum ubi patrem imperatorem expectans non rediit in Flandriam.

---

## ADDITION.

*De visione in qua magister Ægidius de Roya apparuit Adriano But discipulo suo* <sup>1</sup>.

Dum in exacti temporis solamen aliquando mecum lare secreto tractarem moder-  
 norum studia non parum a prisecorum degenerasse labore morumque disciplina, con-  
 tigit me vice quadam insuetae lucis aspectu terreri, nec sese potuit interim oculus  
 videndi avidus in aethereum illud lumen attollere, donec facta voce cujusdam in haec  
 minuta verba coepissem animadvertere. « Noli, frater, inquit, trepidare, nec te nova  
 » perturbet species; ego tui misertus advenio tempestivum errori tuo ferre succursum. »  
 Vix verba finierat : astare conspicio virum cujus aspectus pariter et habitus religiosus,  
 multa majestate venerandum, qui paululum interjecto silentio conversus, ut colloquerer  
 inducere me dulciter nitebatur, sic primum exorsus : « Care mi frater, ex millibus, cum,  
 » eo tu propinquior morti quo sis, a proprii morbi cognitione remotior, permissus ad  
 » te de longinquo descendere dignarer, per me nunc tibi consolandus nedum sed  
 » et consulendus est animus. Siquidem tu mei cultor nominis et ego tui ferventissimus  
 » amator. Quid est quod agnoscere dissimulas quia mortalis es? Tamen ex industria  
 » tuis adhuc cupis favere miseriis. » Tum ego praeceptorem indulgentissimum agnos-  
 cens magistrum Ægidium de Roya : « Tu-ne dudum ille meus qui quondam magister  
 » dux atque mearum optimus curator passionum ades qui loqueris? » — *Magister* : « At  
 » certe tuus aliquando consolator. » — *Adrianus* : « Quid me vis intelligere, fare.  
 » Tempta si qua sim adhuc ope levandus. » — *Magister* : « Mortalem prudenter te  
 » volo memineras. » — *Adrianus* : « Memini non absque gravis cogitationis horrore. »  
 — *Magister* : « Nil efficacius pro contempnendis vitae totius illecebris assidua mortis

<sup>1</sup> J'ai cru devoir placer ici le récit suivant qui se rapproche beaucoup du *Confessionale* (Voyez plus haut, p. 377); il est tiré du manuscrit des Archives générales du royaume, où il est placé, dans la chronique que nous venons de reproduire, au milieu des événements historiques de l'année 1479.